
立教１８８年７月１５日

ＴＦＡ講習会（旧ＴＦＡ研修会）修了者各位

天 理 教 里 親 連 盟

委員長 西 森 律 身

天 理 教 里 親 連 盟

「ＴＦＡ講師養成研修会」のご案内

拝啓 日々はお道のご用の上に、またＴＦＡの普及啓発の上にご丹精賜り、誠に有難うございます。

さて、天理教里親連盟では、教区や支部、各教会などでＴＦＡ講座を開催できる講師を育成すべく、

「ＴＦＡ講習会（旧ＴＦＡ研修会）」修了者を対象に、「ＴＦＡ講師養成研修会」をご案内しています。

「ＴＦＡ講師養成研修会」では、ＴＦＡ講師としての基本姿勢や講座留意事項を学んでいただくと

ともに、実際の講座を想定した模擬講座やマンツーマントレーニングに取り組んでいただき、全課程

修了者には「ＴＦＡ講師認定証」を授与いたします。

一人でも多くの方が、ＴＦＡをおたすけのツールとして活用され、各教会、各地域でＴＦＡ講座を

開催し、『陽気ぐらしの子育て』を伝え広めていただくＴＦＡ講師としてご活躍されることを願ってい

ます。この機会に是非、ご受講をお勧めいたします。

天理教里親連盟、ＴＦＡ研究室一同、皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

記

１．目 的 ＴＦＡ講師の養成

２．日 時 Ｄａｙ１（オンライン） 立教１８８年９月３０日（火）午後７時～９時３０分

Ｄａｙ２（対面） 立教１８８年１２月２５日（木）午前９時３０分～午後４時

※Day１と Day２の間にマンツーマントレーニング（オンライン）を２回行います。

３．対 象 「ＴＦＡ講習会（旧ＴＦＡ研修会）」修了者（募集定員８名）

４．講 師 天理教里親連盟委員、ＴＦＡ研究室員

５．会 場 Ｄａｙ１：オンライン（Ｚｏｏｍ）、Ｄａｙ２：天理教社会福祉課 ２階研修室

６．受講費 連盟会員：一人５０００円（ＴＦＡ正規版テキスト・スライド集代込み）

一 般：一人７０００円（ＴＦＡ正規版テキスト・スライド集代込み）

※正規版テキスト・スライド集をお持ちの方は、2000 円を差し引いた受講費となります。

※パワーポイントのデータはメール経由で送信します。

※昼食が必要な方は別途一食 550 円にて準備いたしますので、申込書にご記入ください。

７．持ち物 ノートパソコン、筆記具

ＴＦＡ正規版パワーポイントデータ（申込時に頒布）

ＴＦＡ正規版テキスト・スライド集（申込時に頒布）※お持ちの方はご持参ください。



８．申し込み方法

添付の参加申込書にご記入の上、ファックスにて送信、またはメールにて申込書同様の事項を明記し

送信ください。事務局に届き次第、３日以内（日曜・祝日を含めない）に確認のお電話をいたします

ので、そのお電話をもって受付完了となります。３日以内に電話がない場合には、何らかの不具合で

お申し込みが届いていないことが考えられますので、至急事務局までお問い合わせください。

事前課題の関係上、申し込み締切日を９月２０日とさせていただきます。

受講費は事前にご納入いただきます。９月２７日までに社会福祉課窓口にてご納入ください。

９．事前課題・勉強用動画視聴について

受講者には、事前課題（要約課題）に取り組んでいただきます。詳細は申込完了時に説明いたします

が、Ｄａｙ１前日までにご提出ください。あわせて、マンツーマントレーニング・模擬講座練習用の

動画ＵＲＬをご案内いたしますので、Ｄａｙ１受講後にご視聴いただき、練習に取り組んでください。

１０．パソコン・パワーポイント・Ｚｏｏｍの操作について

ＴＦＡの講座はパワーポイントのスライドを使ってのプレゼン形式となっています。講師として講座

を実施するにあたって、パソコン、そしてパワーポイントやＺｏｏｍなどのソフトの基本的操作は必

須習得事項となっていますので、各自でご確認いただきますようお願いいたします。

【 研修日程 】

【 問い合わせ先 】

天理教里親連盟事務局：TEL/0743-63-6161 FAX/0743-63-7266 E-mail：satooya@tenrikyo.or.jp

Ｄａｙ１（オンライン）

９月３０日（火）１９時～２１時３０分

※前日２９日までに事前課題を提出

委員長挨拶、諸説明

講義セッション①

「ＴＦＡ講師基本姿勢・講座留意点について」

講義セッション②

「より良い講座にするコツ」

演習セッション 要約・エレベータートーク演習

講義セッション③

「自己紹介＆体験談のコツ」

マンツーマントレーニングについて

マンツーマントレーニング

（担当トレーニング講師と日時調整の上、

オンラインにて実施）

模擬講座６０分+フィードバック３０分

①「ＴＦＡとは」

②「伝わりやすい指示」

Ｄａｙ２（対面 社会福祉課２階研修室）

１２月２５日（木）９時３０分～１６時

受付、ウォーミングアップ

講義セッション①

「コミュニカティブな講座にするコツ」

演習セッション① アウトプットトレーニング

演習セッション② 班内模擬講座（３０分×３）

演習セッション③ 代表によるリレー模擬講座

今後の活動方針について、修了式・認定証授与



ファックス番号：０７４３－６３－７２６６

立教１８８年度 天理教里親連盟

ＴＦＡ講師養成研修会 参加申込書

○参加者

ふりがな

氏 名： 男・女

生年月日： S / H 年 月 日

直 属： 教会 所 属： 教会

お 立 場： １．里親連盟会員

２．一般（職種： ）

ＴＦＡ講習会

修 了 番 号

※ＴＦＡ講習会（旧ＴＦＡ研修会）修了証の左上に記載されている番号です。

○住 所

（〒 － ）

○連絡先

電 話 番 号 （ ）

メールアドレス ＠

○昼 食

１２月２５日（木） ： 要（￥５５０） ・ 不要

○備考欄

受付日：令和 年 月 日 受付№： 課題説明： ※事務局記入欄

種 別：会員・一般 昼 食：要・不要 誓約書： 受講費：計 円


